
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 539        del  14/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: CRED 2011 - Liquidazione fattura all'Agenzia IFOA - CUP F48G10000160005 –  
 CIG 0598714A69.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattordici del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO  

 
PREMESSO: 
 
CHE allo spirare del 31/12/2011 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.211 del 
01/12/2011 è estinta la Comunità Montana Amiata Grossetano, 
 
CHE  a decorrere dal 01/01/2012 succede a tutti gli effetti l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano 
nei rapporti attivi e passivi della Comunità Montana Amiata Grossetano estinta; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE con determinazione n°  1669 del 02/12/2010 veniva adottata la seguente decisone : 
 
-affidare,   ai sensi dell’art. 57 , comma 2 lett. b.) del Dlgs., n. 163/2006 alla  Società consortile IFOA , con 
sede legale, fiscale e operativa a Reggio Emilia, via Guittone d’Arezzo n. 6, C.F./P.I. 00453310351, gestore 
presso la sede della Comunità Montana dei Centri Telelavoro, le iniziative e le prestazioni di servizi inerenti 
il CRED;  
 
- approvare il contratto contenente le condizioni che regolano l’appalto stesso; 
 
- stipulare il contratto nella forma di scrittura privata  non autenticata, redatta a cura dell’ufficiale rogante 
della Comunità Montana, il quale avrebbe prestato inoltre assistenza alla stipula. La stipula, per nome e per 
conto della Comunità Montana,  sarebbe stata  effettuata da Dirigente diverso da quello abilitato a ricevere il 
contratto, ai sensi dell’art. 107 comma 3) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
- dare atto che il corrispettivo ammonta a  €   19.400,00 e    impegnare al momento la somma  di €  10.821,16 
come segue: 
 
-  €   1.173,56    sub-impegno  al cap. 577.00 RR PP 1999 - Det.1611 del 31/12/1999 
-  €   5.000,00    sub- impegno al cap. 577.00 RR PP 1999- Det. 1664 del 12/10/2007 
-  €   4.647,60    sub-impegno  al cap. 577.00 RR PP 2003 -  Det.689   del 13/06/2003 
 
-dare atto che la rimanente somma pari a €  8.578,84 sarebbe stata imputata nel Bilancio 2011. 

 
-di provvedere alla liquidazione con successive determinazioni, in  due rate: 30 giugno e 31 dicembre, dietro 
presentazione di regolari fatture corredate da una relazione sull’andamento del servizio, entro 60 giorni, ed in 
ragione della regolare e comprovata prestazione d’opera; 
 
-dare atto che per  l’appalto  avrebbe avuto  decorrenza dal 01.01.2011; 
 
-dare atto  che il compenso omnicomprensivo è stato stimato in riferimento alla deliberazione della Giunta 
Regionale n° 569 del 31.07.2006 con oggetto:”“Procedure per la progettazione, gestione e rendicontazione 
degli interventi formativi ex art. 17 L.R. 32/2002”; 
 
- dare atto infine che la Comunità Montana sarebbe stata tenuta per la materia della stipula stessa che sarebbe 
avvenuta con l’assistenza del Segretario Generale, a riscuotere  i diritti di segreteria di cui all’allegato tabella 
D  al D.P.R. 604/1992 e successive modificazioni ed ai sensi dell’art. 41 dello Statuto; 
 
- dare atto che il relativo contratto, afferisce alla fattispecie tipica del contratto di appalto di servizi ed è 
regolato dalle norme contenute all’art. 1655 e seguenti del C.C., e non sarebbe stato consentito il subappalto; 
 



 

  

- dare atto che quanto al presente atto non rientra nella casistica di studio ricerca e consulenza per cui non si 
applicano alla situazione le prescrizioni contenute ai commi 11 e 42 dell’articolo 1 della Legge 311/2004 e  
articolo 1, comma 173 L. 266/2005; 
 
- dare atto che   non sono attive convenzioni  CONSIP  comparabili  con i servizi oggetto del presente atto. 
 
CHE  con determinazione n.412 del 08/04/2011si  provvedeva ad impegnare  la somma  rimanente di   € 
8.578,84 per far fronte alle spese relative alle prestazioni di servizi inerenti il CRED da corrispondere alla  
Società consortile IFOA come segue: 
- sub-impegno di €. 257,67  al cap. 576.01 RR PP 99  all’interno dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 1611 del 31/12/1999; 
- € 5.164,57 al cap. 576.01 RR PP 2000  
- € 3.156,60 al cap  462.30 RR PP 2010  
 
CHE tale affidamento teneva conto delle linee di indirizzo dettate dalla giunta della Comunità Montana con 
deliberazione n. 160  del 18/11/2010 parte dispositiva che testualmente recita: 
 
<<………. 
1. di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche 

che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di manifestare la volontà di affidare  alla  Società consortile IFOA , con sede legale, fiscale 

e operativa a Reggio Emilia, via Guittone d’Arezzo n. 6, C.F./P.I. 00453310351, la 

realizzazione dei servizi di cui in narrativa per l’intero anno 2011 dando atto che si tratta di 

appalto di servizi a soggetti esterni ai sensi dell’art.1655 c.c al corrispettivo complessivo di 

€   19.400,00   ; 
1.2 di dare atto di cui si dispone l’affidamento esterno con il precedente punto 1.1 non possono 

essere svolti da personale interno in quanto la dotazione organica non prevede le figure 

necessarie e la organizzazione per la loro esecuzione; 

1.3 di dare atto altresì che non sono attive convenzioni  CONSIP che prevedono i servizi di cui 

al presente atto; 

1.4 di dare atto che per le risorse necessarie per a vita all’impegno  verranno utilizzate in parte 

risorse relative ad economie che si sono verificate negli anni precedenti ed in parte faranno 

carico al Bilancio 2011; 
1.5 di autorizzare la Dirigenza di Programma (Segretario Generale) ad attuare con propri atti 

gestionali di diritto pubblico e di diritto comune quanto ai precedenti commi. 

1.6 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i 

voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. ...>> 

 
CHE la suddetta situazione rappresentava la fattispecie descritta dalla norma contenuta alla lettera b) 
dell’articolo 57, comma 2°, del D.Lgs 163/2006, per il quale si poteva procedere ad attuare la procedura 
negoziata “PURA” per la quale il contratto può essere applicato unicamente ad un operatore economico 
determinato; 
 
CHE il relativo contratto è stato sottoscritto in data 24/02/2011 Ric.1229; 
 
 



 

  

CONSIDERATO 
 
CHE con determinazione della Comunità Montana n.896 del 22/07/2011 venivano assunte le seguenti 
decisioni: 
- di richiedere, nell’ambito del quinto d’obbligo consentito dall’art.132 del D.lgs 163/2006, alla 
Società consortile IFOA , con sede legale, fiscale e operativa a Reggio Emilia, via Guittone 
d’Arezzo n. 6, C.F./P.I. 00453310351, che gestisce in virtù della determina 1669 del 02/12/2010 
alcuni servizi previsti nel CRED  un incremento di   155 ore  resesi necessarie per  la completa 
realizzazione delle prestazioni fino al mese di dicembre 2011  agli stessi prezzi e condizioni del 
contratto originario per un importo complessivo  pari a € 3.875,00; 
 
1. di dare atto che in particolare le prestazioni  consistono: 
 Collaborazione nei servizi di consulenza  didattica in particolare: 
• formazione per la progettazione didattica agli insegnanti che intendono inserire specifiche unità 

didattiche nella propria programmazione e vogliono o utilizzare le proposte già sperimentate e 
documentate o realizzarne di nuove; 

• collaborazione alla documentazione di esperienze didattiche più significative realizzate nelle 
scuole dell’Amiata e dei diversi percorsi metodologici seguiti; 

• collaborazione alla promozione e organizzazione di documentazione audiovisiva relativa alle 
tradizioni popolari finalizzate primariamente all’uso didattico; 

• collaborazione per il reperimento di fonti documentarie di esperienze didattiche significative; 
• collaborazione al servizio di formazione e aggiornamento dei docenti, attraverso: 

- incontri, conferenze e dibattiti su argomenti di specifico interesse; 
- corsi di varia durata su argomenti proposti dai Collegi dei Docenti; 

• collaborazione nella progettazione di attività educative e didattiche volte alla ricerca e alla innovazione 
(sperimentazione) realizzate nella scuola attraverso l’individuazione e il reperimento delle risorse umane 
(consulenza di esperti, ecc.) e delle risorse materiali necessarie (attrezzature didattiche, materiali 
bibliografici, visivi ed informatici); 
• collaborazione nello sviluppo  di attività di laboratorio complementari tra scuola ed extrascuola; 
•  collaborazione nella promozione e supporto di sperimentazioni di integrazione scolastica degli alunni con 

disagio  all’interno di appositi programmi ; 
• collaborazione nella realizzazione di azioni per prevenire il disagio scolastico e minorile all’interno di 

appositi programmi e/o accordi interistituzionali ; 
• collaborazione nella progettazione e realizzare di esperienze di collegamento fra le scuole di diverso 

ordine e grado, tra scuola, enti e istituzioni del territorio per l’attivazione di percorsi formativi ed 
educativi unitari ed integrativi che valorizzino, cioè, le competenze dei diversi soggetti referenti nel 
rispetto delle reciproche autonomie; 

 
- di  impegnare  la somma  di €.  3.875,00  come segue: 

- per € 1.227,53  sub impegno al cap. 577.00 RR PP 2004  all’interno dell’impegno assunto 
con determinazione n. 977 del 01/07/2004 . 

- per €  688,12 sub impegno al cap. 577.00 RR PP 2004  all’interno dell’impegno assunto 
con determinazione n. 978 del 01/07/2004 . 

- per €  1.959,35  impegno al cap. 577.00 RR PP 2003   
-  

- di provvedere alla liquidazione con successiva determinazione, dietro presentazione di regolare fattura; 
 

- di comunicare la presente determinazione all’U. O. contratti; 
      

CHE  IFOA ha  presentato le seguenti fatture : 
 
- n.459 del 31/03/2012 di €. 23.275,00 acquisita al protocollo dell’Unione dei Comuni n. 2457  

del 06/04/2012  cosi determinata: 
 

Prestazione servizi CRED   



 

  

h. 776 x  €. 25,00 
(onnicomprensive) 
h 155  x  €. 25,00 
(onnicomprensive) 
 

€. 19.235,54 
 

 
Imponibile      €  19.235,54 
IVA 21%         € 4.039,46 
TOTALE GENERALE 
 

     €  23.275,00 

 
 - n. 457 del  31/03/2012  (quota parte) nota di credito a storno totale  della fattura  n.336 del 31/03/2012 
per €  23.275,00; 
 
TOTALE FATTURE                             € 46.550,00 - 
TOTALE NOTA DI CREDITO            € 23.275,00 
TOTALE DA CORRISPONDERE    € 23.275,00 
 
CHE dall’esame della documentazione fornita  si evince  che   le  ore sono state  eseguite 
esattamente come erano state richieste ; 
 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione, in considerazione che ai sensi dell’art. 8 delle 
convenzione la fattura è accompagnata dal registri firma e dalla documentazione richiesta; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 
 

DETERMINA 
 
1.di liquidare e pagare a Ifoa – Istituto formazione operatori aziendali con sede legale in Reggio Emilia in 
Via G.D’Arezzo, 6 P.I. 00453310351, la somma di €  23.275,00 Iva compresa così come risultante dalla 



 

  

fattura descritta in premessa sul  c/c dedicato, ai sensi della L.136/2010 art.3, n.IT 39 O 03032 12800 
010000049986    CIG  0598714A69; 

 
2. di imputare la spesa di €  23.275,00 come segue: 
-  per  €   1.173,56    al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto 
della C.M. n. 1669 del 02/12/2010 - I.I 5127 del 02/12/2010  
-  per €   5.000,00    al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto 
della C.M. n. 1669 del 02/12/2010 - I.I 5128 del 02/12/2010  
- per   €   4.647,60    al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto 
della C.M. n. 1669 del 02/12/2010 - I.I 5129 del 02/12/2010  
- per  €. 257,67  al cap. 576.01 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. 412 del 08/04/2011 - I.I 5280 del 08/04/2011  
 - per  € 5.164,57 al cap. 576.01 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. 412 del 08/04/2011 - I.I 5281 del 08/04/2011  
- per € 3.156,60 al cap  462.30 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. 412 del 08/04/2011 - I.I 5282 del 08/04/2011  
- per € 1.227,53  al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. 896 del 22/07/2011 - I.I 5365 del 22/07/2011  
- per €  688,12 al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. n. 896 del 22/07/2011 - I.I 5366 del 22/07/2011  
- per €  1.959,35 al cap. 577.00 Bilancio 2012 dove esiste apposito impegno di spesa assunto con atto della 
C.M. n. n. 896 del 22/07/2011 - I.I 5367 del 22/07/2011  
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2012 - 62 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: CRED 2011.Liquidazione fattura all'Agenzia IFOA.CUP F48G10000160005.CIG 0598714A69. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

577.00  2012  1.173,56 5127 02/12/2010 1669 02/12/2010
577.00  2012  5.000,00 5128 02/12/2010 1669 02/12/2010
577.00  2012  4.647,60 5129 02/12/2010 1669 02/12/2010
576.01  2012  257,67 5280 08/04/2011 412 08/04/2011
576.01  2012  5.164,57 5281 08/04/2011 412 08/04/2011
462.30  2012  3.156,60 5282 08/04/2011 412 08/04/2011
577.00  2012  1.227,53 5365 22/07/2011 896 22/07/2011
577.00  2012  688,12 5366 22/07/2011 896 22/07/2011
577.00  2012  1.959,35 5367 22/07/2011 896 22/07/2011

 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 


